

证券代码: 000933

证券简称: 神火股份

公告编号: 2020-019

## 河南神火煤电股份有限公司 2019 年度财务决算报告

本公司及全体董事、监事、高级管理人员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

2019 年度，煤炭产能调控持续深入，电解铝行情未见企稳，公司顶着市场和经营的双重压力，持续加大产品结构调整、加强财务管理、严控成本支出等一系列措施，积极拓展融资渠道及方式，深入实施挖潜增效和开源节流，保证了公司生产经营、重点项目建设等各项工作的顺利开展。

经安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）审计，对我公司 2019 年度财务报告出具了标准无保留意见的审计报告。现将决算情况报告如下：

### 一、2019 年度生产经营情况

#### （一）生产情况：

1、煤炭产品：全年生产 551.06 万吨，同比减 12.87 万吨，减幅 2.28%；

2、电解铝产品：全年生产 88.69 万吨，同比减 19.37 万吨，减幅 17.93%；

3、碳素产品：全年生产 49.59 万吨，同比减 11.32 万吨，减幅 18.58%；

4、铝材产品：全年生产冷轧产品 5.57 万吨，同比减 0.43 万吨，减幅 7.17%；全年生产铝箔 2.66 万吨，同比减 0.03 万吨，减幅 1.12%；

5、氧化铝产品：全年生产 26.84 万吨，同比减 42.31 万吨，减幅 61.19%；

6、电力产品：全年发电 130.8 亿度，同比减 0.05 亿度，减幅 0.04%；供电 123.57 亿度，同比减 0.5 亿度，增幅 0.40%。

#### （二）销售情况：

1、煤炭产品：全年销售 568.81 万吨，同比增 20.50 万吨，增幅 3.74%；

2、电解铝产品：全年销售 88.47 万吨，同比减 19.34 万吨，减幅 17.94%；

3、碳素产品：全年销售 52.04 万吨，同比减 5.69 万吨，减幅 9.86%；

4、铝材产品：全年销售冷轧产品 5.81 万吨，同比减 0.1 万吨，减幅 1.69%；全年销售铝箔 3.12 万吨（含外购铝箔 0.49 万吨），同比减 0.13 万吨（含上年同期外购铝箔 0.61 万吨），减幅 4 %；

5、氧化铝产品：全年销售氧化铝产品 26.45 万吨，同比减 44.36 万吨，减幅 62.65%；

### （三）售价情况（不含税）：

1、煤炭产品：平均售价 739.38 元/吨，同比减 17.66 元/吨，减幅 2.33%；

2、电解铝产品：平均售价 11,713.03 元/吨，同比减 111.77 元/吨，减幅 0.95%；

3、碳素产品：平均售价 3,235.60 元/吨，同比减 397.54 元/吨，减幅 10.94%；

4、铝材产品：冷轧产品平均售价 14,585.99 元/吨，同比减 277.35 元/吨，减幅 1.87%；铝箔平均售价 21,433.87 元/吨，同比减 641.76 元/吨，减幅 2.91%；

5、氧化铝产品：平均售价 2,443.86 元/吨，同比减 133.61 元/吨，减幅 5.18%。

## 二、2019 年度财务状况

### （一）资产负债权益状况：

年末合并财务报表资产总额 493.94 亿元，比年初减少 53.81 亿元；负债总额 405.58 亿元，比年初减少 60.75 亿元；股东权益 88.36 亿元，比年初增加 6.94 亿元。

资产负债率 82.11%，比年初降低 3.02%；流动比率 0.44，比年初

下降 0.02；速动比率 0.38，比年初上升 0.04。

#### （二）营业收入

全年实现营业收入 176.18 亿元，同比减 17.51 亿元，减幅 9.04%。

#### （三）营业成本情况：

全年发生营业总成本 186.88 亿元，其中  
营业成本 150.1 亿元，同比减 18.97 亿元，减幅 11.22%；  
税金及附加 4.72 亿元，同比减 0.35 亿元，减幅 6.87%；  
销售费用 5.05 亿元，同比增 0.55 亿元，增幅 12.11%；  
管理费用 10.33 亿元，同比增 3.94 亿元，增幅 61.58%；  
研发费用 0.53 亿元，同比减 0.09 亿元，减幅 13.79%；  
财务费用 16.14 亿元，同比减 3.4 亿元，减幅 17.39%；

#### （四）利润总额

全年利润总额盈利 10.61 亿元，同比增利 6.59 亿元，增利幅度 164.28%。

净利润盈利 5.69 亿元，同比增利 6.25 亿元，增利幅度 1,131.03%。  
其中归属于上市公司股东的净利润 13.45 亿元，同比增加 11.02 亿元，增利幅度为 452.23%。

#### （五）每股收益

2019 年度每股收益 0.708 元，与 2018 年度 0.128 元/股相比增加 0.58 元，增幅为 452.23%。

河南神火煤电股份有限公司

2020 年 4 月 29 日